MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS  APLICADAS  –
CCAA

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h00, reuniu-se, na Sala de
Reuniões do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas (CCAA), localizada no andar superior do prédio
do Departamento de Zootecnia, o  Colegiado do CCAA, sob a presidência da  Senhora Diretora do
Centro, conforme convocação previamente enviada aos membros do colegiado.Presentes à reunião
os seguintes membros do colegiado: Douglas Romeu da Costa, Luís Gustavo Figueiredo Franca,
Adilson Machado Enes,  Alfredo Acosta Backes,  Robert  Schwarz Júnior e Carolina Nunes Costa
Bomfim. Verificado o quórum regimental e com os conselheiros devidamente identificados em lista
de presença, a Senhora Diretora Carolina Nunes Costa Bomfim declarou aberta a sessão, agradecen-
do a presença de todos e dando início à análise da pauta única da reunião: 1. Índices acadêmicos do
CCAA: A presidência iniciou a apresentação dos dados relativos aos índices acadêmicos do CCAA,
com base nos relatórios mais recentes disponibilizados pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)
e demais órgãos institucionais competentes. Foram analisados os seguintes indicadores: taxa de apro-
vação e reprovação por componente curricular, rendimento médio dos discentes, coeficiente de eva-
são, percentual de integralização dos cursos e conceitos obtidos em avaliações institucionais. Durante
a exposição, foram destacados pontos críticos que exigem atenção dos departamentos, como discipli-
nas com altas taxas de reprovação, dificuldades de permanência dos estudantes e baixa adesão a pro-
gramas de apoio acadêmico. Em seguida, os membros do colegiado foram convidados a se manifes-
tar, contribuindo com análises e sugestões. Dentre as contribuições apresentadas, destacaram-se: A
necessidade de reforço em ações de nivelamento para estudantes ingressantes; A importância da ca-
pacitação docente contínua, com foco em metodologias ativas de ensino; O incentivo à ampliação da
monitoria e tutoria acadêmica; A elaboração de estratégias interdepartamentais para melhoria do de-
sempenho acadêmico. Como encaminhamento, ficou acordado que cada departamento deverá reali-
zar uma análise interna de seus indicadores e apresentar propostas concretas de melhoria até a próxi-
ma reunião do colegiado. Além disso, será elaborado um relatório consolidado das discussões para
envio à Direção do Centro e à PROGRAD. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Diretora agrade-
ceu a presença e colaboração de todos os presentes e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu,
Wallace Nascimento Santos, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais mem-
bros.

1
2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31